PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
                           ESTADO DE SÃO PAULO

                               Rua Lino dos Santos, s/nº - Jardim Canaã – Fones (14) 3375-9500 – CEP 18935-000

                      CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

1

PROCESSO SELETIVO Nº 01/2022

EDITAL DE ERRATA Nº 01/2022

O Município de Espirito Santo do Turvo, Estado de São Paulo, aqui representado pelo

Prefeito Municipal Senhor AFONSO NASCIMENTO NETO, TORNA PÚBLICO nos termos

do Artigo 37 da Constituição Federal, o Edital de Errata nº 01/2022, retificando o item 01 –

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES, de acordo com as alterações dos requisitos para as

funções de Assistente Esportivo, Orientador de Esportes e Professor de Educação

Básica PEB II – Educação Física, conforme Lei Complementar nº 359, de 25 de agosto

de 2022, permanecendo inalterados os demais itens do edital.

DA RETIFICAÇÃO.

Onde se lê:

I - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 A organização, aplicação e correção do Processo Seletivo nº 01/2022 serão de
responsabilidade da empresa ALPHA CONCURSOS - IMARA CRISTINA BARROS
DA SILVA ME, empresa inscrita no CNPJ nº 22.538.299/0001-75 e CNAE nº 74.90-
1-99.

1.2 As provas serão aplicadas no Município de Espirito Santo do Turvo – SP, com local
definido em edital próprio.

1.3 Os cargos, as vagas (vagas de Ampla Concorrência - AC), a carga horária semanal,
o vencimento mensal, os requisitos e a escolaridade e valor da taxa de inscrição
exigida são os estabelecidos nas tabelas abaixo:

FUNÇÃO VAGAS C. H.

SEMANAL
HS

REMUNERAÇÃO REQUISITOS

Agente Comunitário de Saúde 01 40 1.783,43 Ensino Fundamental Completo

Agente de Endemias de Saúde C R 40 1.783,43 Ensino Fundamental Completo

Agente de Organização Escolar C R 40 1.273,77 Ensino Médio Completo

Agente de Serviços Escolares C R 40 1.273,77 Ensino Fundamental Completo

Agente de Serviços Gerais
Feminino

C R 40 1.273,77 Ensino Fundamental Completo

Agente de Serviços Gerais
Masculino

C R 40 1.273,77 Ensino Fundamental Completo

Agente de Vigilância Sanitária C R 40  1.273,77 Ensino Fundamental Completo

Assistente Administrativo C R 40 1.273,77 Ensino Médio completo e Noções de
Informática

Assistente Esportivo C R 30 1.273.77 Ensino Fundamental Completo e
Noções Elementares / Práticas na Área.

Assistente de Fiscalização C R 40 1.273,77 Ensino Fundamental Completo

Assistente Social C R 30 3.185,68 Curso Superior de Serviço Social e
inscrição no CRESS

                PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
                           ESTADO DE SÃO PAULO

                               Rua Lino dos Santos, s/nº - Jardim Canaã – Fones (14) 3375-9500 – CEP 18935-000

                      CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

2

Auxiliar de Enfermagem C R 40 1.680,00 Ensino Médio completo e inscrição no
COREN

Auxiliar de Saúde Bucal C R 40 1.535,73 Ensino Médio completo e inscrição no
CRO

Auxiliar Docente

CR 40 2.405,74 Licenciatura de graduação plena em
Pedagogia, com habilitação em
Educação Infantil.

Cirurgião Dentista C R 20 3.825,05 Curso Superior em Odontologia e
inscrição no CRO

Contador C R 30 5.159,66 Curso Superior em Ciências Contábeis e
Inscrição no CRC na categoria de
Contador

Coveiro C R 40 1.273,77 Ensino Fundamental Incompleto

Condutor Socorrista CR 12x36 1.837,42 Carteira e Habilitação: categoria D, com
no mínimo 12 meses de habilitação;
certificado do curso para capacitação
de Condutores de Veículos de
Emergência. (Art. 145 – CTB. Resolução
do CONTRAN Nº 168/2004); certificado
do curso de BLS (Basic Life Suport) /
Suporte Básico de Vida de no mínimo 8
horas; certificado do curso de APH
(Atendimento Pré-hospitalar) de no
mínimo 20 horas.

Eletricista Predial  CR 40 1.535,73 Ensino Fundamental Completo com
experiência e curso técnico ou
profissionalizante na área

Encarregado de Cozinha Piloto C R 40 2.197,45 Ensino Médio completo e
conhecimento específico na Área

Enfermeiro C R 40 3.825,05 Curso Superior em Enfermagem e
inscrição no COREN

Engenheiro Agrônomo C R 36 3.825,05 Curso Superior em Agronomia e
inscrição no CREA

Engenheiro Civil C R 36 3.825,05 Curso Superior em Engenharia Civil e
Inscrição no CREA

Farmacêutico C R 20 3.185,68 Curso Superior em Farmácia e inscrição
no CRF

Fisioterapeuta C R 30 2.649,36 Curso Superior Fisioterapia e inscrição
no CREFITO

Fonoaudiólogo C R 20 2.197,45 Curso Superior Fonoaudiologia e
Inscrição no Conselho (CRFA.)

Frentista/Lubrificador C R 40 1.273,77 Ensino Fundamental Completo

Gari C R 40 1.273,77 Possuir nível fundamental completo;
ter idade mínima de 18 anos e máxima
de 58 anos; não possuir nenhuma das
comorbidades: gestantes ou lactantes,
portadores de doença respiratória, em
tratamento oncológico, portadores de
cardiopatia crônica, portadores de
diabetes, portadores de doença renal
crônica, imunossuprimidos e
portadores de doenças autoimunes;
possuir qualquer tipo de má formação
ou desgaste ósseo ou de partes moles

                PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
                           ESTADO DE SÃO PAULO

                               Rua Lino dos Santos, s/nº - Jardim Canaã – Fones (14) 3375-9500 – CEP 18935-000

                      CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

3

que interfiram na realização do
trabalho

Medico da E.S. F C R 40 12.780,27 Curso Superior Medicina e Inscrição no
CRM

Médico Clinico Geral C R 10 3.825,05 Curso Superior Medicina e Inscrição no
CRM

Médico Ginecologista C R 10 3.825,05 Curso Superior medicina +
Especialização Ginecologia e
inscrição no CRM.

Médico Pediatra C R 10 3.825,05 Curso Superior Medicina +
Especialização Pediatria e Inscrição no
CRM

Médico Psiquiatra C R 10 3.825,05 Curso Superior Medicina +
Especialização Psiquiatria e Inscrição no
CRM

Médico Veterinário C R 20 3.185,68 Curso Superior Medicina Veterinária e
Inscrição no CRMV

Monitor de Fanfarra C R 40 1.273,77 Ensino Fundamental Completo e
Prática

Motorista C R 40 1.837,42 Ensino Fundamental Completo + CNH
letra D + Habilitação em Transporte
Escolar / ou Curso de Urgência e
Emergência

Nutricionista C R 40 2.649,36 Curso Superior de Nutrição e Inscrição
no CRN

Oficial de Cozinha e Merenda C R 40 1.273,77 Ensino Fundamental Completo

Operador de Máquina Pesada C R 40 1.988,88 Ensino Fundamental Completo + CNH
letra C + Experiência Anterior.

Operador de Trator C R 40 1.680,00 Ensino Fundamental Completo + CNH
letra C + Experiência

Orientador de Esportes C R 30 2.197,45 Bacharel em Educação Física ou
Licenciatura Plena em Educação Física e
Experiência na Área

Pedreiro/Man. Prédio Público C R 40 1.378,30 Ensino Fundamental Completo e
Experiência Anterior

Procurador Jurídico C R 20 5.159,66 Curso Superior de Direito e Inscrição na
Ordem dos Advogados do Brasil – OAB

Psicólogo C R 30 3.185,68 Curso Superior de Psicologia e Inscrição
no CRP

Técnico de manutenção
automotiva

CR 40 2.197,45 Ensino Médio Completo e experiência
mínima de 2 (dois) anos em atividades
similares às descritas para a função
comprovados em carteira ou como
proprietário de empresa do ramo

Técnico de Edificações C R 40 2.197,45 Curso Técnico em Edificações

Técnico de Farmácia C R 40 1.378,30 Ensino Médio Completo e Certificado
de conclusão de Curso ou Diploma de
Técnico de Farmácia

Zelador/ Prédio Público C R 40 1.273,77 Ensino Fundamental Completo

Vigilante C R 12x36 1.378,30 Ensino Fundamental Completo+ curso
de formação de vigilante expedido por
centro de formação autorizado

Monitor Desenvolvimento Infantil C R 40 1.586,93 Ensino Médio Completo

                PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
                           ESTADO DE SÃO PAULO

                               Rua Lino dos Santos, s/nº - Jardim Canaã – Fones (14) 3375-9500 – CEP 18935-000

                      CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

4

Professor Educação Básica I C R 25 à 30 25 hs = 2.404,77

30 hs = 2.885,71

Licenciatura de graduação plena em
Pedagogia. Para atuar na educação
infantil, deverá contar com licenciatura
de graduação plena em Pedagogia, com
habilitação em Educação Infantil.

Professor Educação Básica II -Artes C R 20 à 30 20 hs = 1.922,92

30 hs = 2.884,37

Licenciatura de graduação plena, com
habilitação específica na área própria,
ou formação superior em área
correspondente, com complementação
nos termos da legislação vigente.

Professor Educação Básica II -Ed.
Especial

C R 20 à 30 20 hs = 1.922,92

30 hs = 2.884,37

Licenciatura de graduação plena, com
habilitação específica na área própria,
ou formação superior em área
correspondente, com complementação
nos termos da legislação vigente

Professor Educação Básica II -Ed.
Física

C R 20 à 30 20 hs = 1.922,92

30 hs = 2.884,37

Licenciatura de graduação plena, com
habilitação específica na área própria,
ou formação superior em área
correspondente, com complementação
nos termos da legislação vigente

Professor Educação Básica II -
Informática

C R 20 à 30 20 hs = 1.922,92

30 hs = 2.884,37

Licenciatura de graduação plena, com
habilitação específica na área própria,
ou formação superior em área
correspondente, com complementação
nos termos da legislação vigente.

Professor Educação Básica II-Inglês C R 20 à 30 20 hs = 1.922,92

30 hs = 2.884,37

Licenciatura de graduação plena, com
habilitação específica na área própria,
ou formação superior em área
correspondente, com complementação
nos termos da legislação vigente.

Professor Educação Básica I -
Reforço/Projetos Educacionais

C R 30 2.885,71 Licenciatura de graduação plena em
Pedagogia. Para atuar na educação
infantil, deverá contar com licenciatura
de graduação plena em Pedagogia, com
habilitação em Educação Infantil.

Leia-se:

I - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.4 A organização, aplicação e correção do Processo Seletivo nº 01/2022 serão de
responsabilidade da empresa ALPHA CONCURSOS - IMARA CRISTINA BARROS
DA SILVA ME, empresa inscrita no CNPJ nº 22.538.299/0001-75 e CNAE nº 74.90-
1-99.

1.5 As provas serão aplicadas no Município de Espirito Santo do Turvo – SP, com local
definido em edital próprio.

1.6 Os cargos, as vagas (vagas de Ampla Concorrência - AC), a carga horária semanal,
o vencimento mensal, os requisitos e a escolaridade e valor da taxa de inscrição
exigida são os estabelecidos nas tabelas abaixo:

                PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
                           ESTADO DE SÃO PAULO

                               Rua Lino dos Santos, s/nº - Jardim Canaã – Fones (14) 3375-9500 – CEP 18935-000

                      CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

5

FUNÇÃO VAGAS C. H.
SEMANAL

HS

REMUNERAÇÃO REQUISITOS

Agente Comunitário de Saúde 01 40 1.783,43 Ensino Fundamental Completo

Agente de Endemias de Saúde C R 40 1.783,43 Ensino Fundamental Completo

Agente de Organização Escolar C R 40 1.273,77 Ensino Médio Completo

Agente de Serviços Escolares C R 40 1.273,77 Ensino Fundamental Completo

Agente de Serviços Gerais
Feminino

C R 40 1.273,77 Ensino Fundamental Completo

Agente de Serviços Gerais
Masculino

C R 40 1.273,77 Ensino Fundamental Completo

Agente de Vigilância Sanitária C R 40  1.273,77 Ensino Fundamental Completo

Assistente Administrativo C R 40 1.273,77 Ensino Médio completo e Noções de
Informática

Assistente Esportivo C R 30 1.273.77 Ensino Fundamental Completo e
Noções Elementares / Práticas na Área
e Inscrição no conselho de Classe –
CREF.

Assistente de Fiscalização C R 40 1.273,77 Ensino Fundamental Completo

Assistente Social C R 30 3.185,68 Curso Superior de Serviço Social e
inscrição no CRESS

Auxiliar de Enfermagem C R 40 1.680,00 Ensino Médio completo e inscrição no
COREN

Auxiliar de Saúde Bucal C R 40 1.535,73 Ensino Médio completo e inscrição no
CRO

Auxiliar Docente

CR 40 2.405,74 Licenciatura de graduação plena em
Pedagogia, com habilitação em
Educação Infantil.

Cirurgião Dentista C R 20 3.825,05 Curso Superior em Odontologia e
inscrição no CRO

Contador C R 30 5.159,66 Curso Superior em Ciências Contábeis e
Inscrição no CRC na categoria de
Contador

Coveiro C R 40 1.273,77 Ensino Fundamental Incompleto

Condutor Socorrista CR 12x36 1.837,42 Carteira e Habilitação: categoria D, com
no mínimo 12 meses de habilitação;
certificado do curso para capacitação
de Condutores de Veículos de
Emergência. (Art. 145 – CTB. Resolução
do CONTRAN Nº 168/2004); certificado
do curso de BLS (Basic Life Suport) /
Suporte Básico de Vida de no mínimo 8
horas; certificado do curso de APH
(Atendimento Pré-hospitalar) de no
mínimo 20 horas.

Eletricista Predial  CR 40 1.535,73 Ensino Fundamental Completo com
experiência e curso técnico ou
profissionalizante na área

Encarregado de Cozinha Piloto C R 40 2.197,45 Ensino Médio completo e
conhecimento específico na Área

Enfermeiro C R 40 3.825,05 Curso Superior em Enfermagem e
inscrição no COREN

Engenheiro Agrônomo C R 36 3.825,05 Curso Superior em Agronomia e
inscrição no CREA

                PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
                           ESTADO DE SÃO PAULO

                               Rua Lino dos Santos, s/nº - Jardim Canaã – Fones (14) 3375-9500 – CEP 18935-000

                      CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

6

Engenheiro Civil C R 36 3.825,05 Curso Superior em Engenharia Civil e
Inscrição no CREA

Farmacêutico C R 20 3.185,68 Curso Superior em Farmácia e inscrição
no CRF

Fisioterapeuta C R 30 2.649,36 Curso Superior Fisioterapia e inscrição
no CREFITO

Fonoaudiólogo C R 20 2.197,45 Curso Superior Fonoaudiologia e
Inscrição no Conselho (CRFA.)

Frentista/Lubrificador C R 40 1.273,77 Ensino Fundamental Completo

Gari C R 40 1.273,77 Possuir nível fundamental completo;
ter idade mínima de 18 anos e máxima
de 58 anos; não possuir nenhuma das
comorbidades: gestantes ou lactantes,
portadores de doença respiratória, em
tratamento oncológico, portadores de
cardiopatia crônica, portadores de
diabetes, portadores de doença renal
crônica, imunossuprimidos e
portadores de doenças autoimunes;
possuir qualquer tipo de má formação
ou desgaste ósseo ou de partes moles
que interfiram na realização do
trabalho

Medico da E.S. F C R 40 12.780,27 Curso Superior Medicina e Inscrição no
CRM

Médico Clinico Geral C R 10 3.825,05 Curso Superior Medicina e Inscrição no
CRM

Médico Ginecologista C R 10 3.825,05 Curso Superior medicina +
Especialização Ginecologia e
inscrição no CRM.

Médico Pediatra C R 10 3.825,05 Curso Superior Medicina +
Especialização Pediatria e Inscrição no
CRM

Médico Psiquiatra C R 10 3.825,05 Curso Superior Medicina +
Especialização Psiquiatria e Inscrição no
CRM

Médico Veterinário C R 20 3.185,68 Curso Superior Medicina Veterinária e
Inscrição no CRMV

Monitor de Fanfarra C R 40 1.273,77 Ensino Fundamental Completo e
Prática

Motorista C R 40 1.837,42 Ensino Fundamental Completo + CNH
letra D + Habilitação em Transporte
Escolar / ou Curso de Urgência e
Emergência

Nutricionista C R 40 2.649,36 Curso Superior de Nutrição e Inscrição
no CRN

Oficial de Cozinha e Merenda C R 40 1.273,77 Ensino Fundamental Completo

Operador de Máquina Pesada C R 40 1.988,88 Ensino Fundamental Completo + CNH
letra C + Experiência Anterior.

Operador de Trator C R 40 1.680,00 Ensino Fundamental Completo + CNH
letra C + Experiência

Orientador de Esportes C R 30 2.197,45 Bacharel em Educação Física ou
Licenciatura Plena em Educação Física

                PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
                           ESTADO DE SÃO PAULO

                               Rua Lino dos Santos, s/nº - Jardim Canaã – Fones (14) 3375-9500 – CEP 18935-000

                      CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

7

e Experiência na Área e Inscrição no
conselho de Classe – CREF.

Pedreiro/Man. Prédio Público C R 40 1.378,30 Ensino Fundamental Completo e
Experiência Anterior

Procurador Jurídico C R 20 5.159,66 Curso Superior de Direito e Inscrição na
Ordem dos Advogados do Brasil – OAB

Psicólogo C R 30 3.185,68 Curso Superior de Psicologia e Inscrição
no CRP

Técnico de manutenção
automotiva

CR 40 2.197,45 Ensino Médio Completo e experiência
mínima de 2 (dois) anos em atividades
similares às descritas para a função
comprovados em carteira ou como
proprietário de empresa do ramo

Técnico de Edificações C R 40 2.197,45 Curso Técnico em Edificações

Técnico de Farmácia C R 40 1.378,30 Ensino Médio Completo e Certificado
de conclusão de Curso ou Diploma de
Técnico de Farmácia

Zelador/ Prédio Público C R 40 1.273,77 Ensino Fundamental Completo

Vigilante C R 12x36 1.378,30 Ensino Fundamental Completo+ curso
de formação de vigilante expedido por
centro de formação autorizado

Monitor Desenvolvimento Infantil C R 40 1.586,93 Ensino Médio Completo

Professor Educação Básica I C R 25 à 30 25 hs = 2.404,77

30 hs = 2.885,71

Licenciatura de graduação plena em
Pedagogia. Para atuar na educação
infantil, deverá contar com licenciatura
de graduação plena em Pedagogia, com
habilitação em Educação Infantil.

Professor Educação Básica II -Artes C R 20 à 30 20 hs = 1.922,92

30 hs = 2.884,37

Licenciatura de graduação plena, com
habilitação específica na área própria,
ou formação superior em área
correspondente, com complementação
nos termos da legislação vigente.

Professor Educação Básica II -Ed.
Especial

C R 20 à 30 20 hs = 1.922,92

30 hs = 2.884,37

Licenciatura de graduação plena, com
habilitação específica na área própria,
ou formação superior em área
correspondente, com complementação
nos termos da legislação vigente

Professor Educação Básica II -Ed.
Física

C R 20 à 30 20 hs = 1.922,92

30 hs = 2.884,37

Licenciatura de graduação plena, com
habilitação específica na área própria,
ou formação superior em área
correspondente, com
complementação nos termos da
legislação vigente e Inscrição no
conselho de Classe – CREF.
Formas de Provimento: Concurso
Público de Provas e Títulos; nomeação
em caráter permanente.

Professor Educação Básica II -
Informática

C R 20 à 30 20 hs = 1.922,92

30 hs = 2.884,37

Licenciatura de graduação plena, com
habilitação específica na área própria,
ou formação superior em área
correspondente, com complementação
nos termos da legislação vigente.

Professor Educação Básica II-Inglês C R 20 à 30 20 hs = 1.922,92

30 hs = 2.884,37

Licenciatura de graduação plena, com
habilitação específica na área própria,
ou formação superior em área

                PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
                           ESTADO DE SÃO PAULO

                               Rua Lino dos Santos, s/nº - Jardim Canaã – Fones (14) 3375-9500 – CEP 18935-000

                      CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

8

correspondente, com complementação
nos termos da legislação vigente.

Professor Educação Básica I -
Reforço/Projetos Educacionais

C R 30 2.885,71 Licenciatura de graduação plena em
Pedagogia. Para atuar na educação
infantil, deverá contar com licenciatura
de graduação plena em Pedagogia, com
habilitação em Educação Infantil.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Espirito Santo do Turvo – SP, 26 de agosto de 2022.

____________________________________
AFONSO NASCIMENTO NETO

Prefeito do Município de Espirito Santo do Turvo
Estado de São Paulo